Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

______________                                                                                   № ________

М о н ч е г о р с к

О проекте изменений в Устав муниципального округа

город Мончегорск с подведомственной территорией

Мурманской области, принятый решением Совета
города Мончегорска от 28.10.2010 № 81

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города
Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Одобрить прилагаемые изменения в Устав муниципального округа
город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области,
принятый решением Совета города Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с
изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета города
Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города
Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266,
от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019
№ 121, от 27.08.2020 № 174, от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269,

от 19.05.2022 № 321, от 06.12.2022 № 378, от 19.01.2023 № 386, от 15.06.2023
№ 425, от 26.01.2024 № 32, от 16.05.2024 № 67, от 26.09.2024 № 104).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете
"Мончегорский рабочий" и размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления города Мончегорска.

Председатель Совета депутатов

города Мончегорска                                                                 О.А. Островецкая

Приложение

к решению Совета депутатов

города Мончегорска

от ______________ № _____

Проект изменений

в Устав муниципального округа город Мончегорск с подведомственной
территорией Мурманской области, принятый решением Совета города

Мончегорска от 28.10.2010 № 81
(с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета города
Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета депутатов города

Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158,
от 28.01.2016 № 266, от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418,
от 31.05.2018 № 461, от 31.10.2019 № 121, от 27.08.2020 № 174,
от 05.04.2021 № 228, от 30.09.2021 № 269, от 19.05.2022 № 321,
от 06.12.2022 № 378, от 19.01.2023 № 386, от 15.06.2023 № 425,

от26.01.2024 № 32, от 16.05.2024 № 67, от 26.09.2024 № 104).

1. Статью 13 Устава дополнить пунктом 43 следующего содержания:

"43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане на территории муниципального округа в соответствии с Федеральным
законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в
похозяйственных книгах.".

2. Пункт 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
"4. Органы местного самоуправления несут ответственность за

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий
Мурманской области, в пределах субвенций, предоставленных местным
бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих
полномочий.".

3. Абзац третий пункта 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:
"В случае если местный референдум не назначен Советом в

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения
граждан, избирательных объединений, Главы города Мончегорска, органов
государственной власти Мурманской области, избирательной комиссии
Мурманской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум
организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его
проведения осуществляется исполнительным органом Мурманской области или
иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного
референдума.".

4. Абзац первый пункта 6 статьи 21 изложить в следующей редакции:
"6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления

территориального общественного самоуправления считается правомочным,
если в нем принимают участие не менее одной трети граждан, имеющих место

2

жительства в пределах соответствующей территории, достигших

шестнадцатилетнего возраста.".

5. Дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

"Статья 21.1. Староста сельского населенного пункта.

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного
значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном
округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов
города Мончегорска, в состав которого входит данный сельский населенный
пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное
на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,
замещающим государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата Совета депутатов города Мончегорска,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных
непосредственно связанных с ними, отношениях с органами местного
самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено
лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата Совета депутатов города Мончегорска,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет

пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета депутатов города Мончегорска, в состав которого
входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7

и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=100515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=991

3

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на
него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,
муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по
вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного
самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании
их результатов в сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского
населенного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные
нормативным правовым актом Совета депутатов города Мончегорска в
соответствии с законом Мурманской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского
населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом
Совета депутатов города Мончегорска в соответствии с законом Мурманской
области.".

6. Дополнить статьей 23.1 следующего содержания:

"Статья 23.1 . Сход граждан.

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте, входящем в состав муниципального округа, по
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на
территории данного населенного пункта;

2) в соответствии с законом Мурманской области на части территории
населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, по вопросу
введения и использования средств самообложения граждан на данной части
территории населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

4

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться
в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении
конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях,
предусмотренных законодательством  Российской Федерации о муниципальной
службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2 части 1 настоящей статьи,
может созываться представительным органом муниципального образования по
инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного
пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,
входящего в состав муниципального округа, на которой может проводиться
сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения
граждан, устанавливаются законом Мурманской области.

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей
населенного пункта (либо части его территории). В случае если в населенном
пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия
более половины обладающих избирательным правом жителей данного
населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, в
состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в
срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении
схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на
последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины
участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей
статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного
сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными
нормативными правовыми актами в соответствии с законом Мурманской
области.".

7. Пункт 57 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
"57) принятие решения об участии муниципального округа в

межмуниципальном сотрудничестве;".

8. Часть первую статьи 37 дополнить пунктами 10.1, 10.2 следующего
содержания:

"10.1) приобретение статуса иностранного агента;
10.2) в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах  организации местного
самоуправления в Российской Федерации";".

9. Часть 2 статьи 43.1 дополнить пунктами 6, 7 следующего
содержания:

"6) приобретение им статуса иностранного агента;

5

7) систематическое недостижение показателей для оценки деятельности
органов местного самоуправления.".

10. Пункт 3.3 части 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:
"3.3) организует учет муниципального имущества в порядке

определенном действующим законодательством и муниципальными правовыми
актами;".

11. Статью 69 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7. Администрация города осуществляет передачу в безвозмездное
владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в
муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой
организации или территориальной сетевой организации,  действующих в
границах Мурманской области, в случаях, порядке и на условиях, которые
установлены законодательством Российской Федерации об энергетике.".

12. Главу VII  изложить в следующей редакции:

"Глава VII. Межмуниципальное сотрудничество

Статья 86. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих
формах:

1) членство муниципального округа в объединениях муниципальных
образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого
издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих
организаций.  Совет для совместного решения вопросов местного значения
может принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме
автономных некоммерческих организаций и фондов;

4) заключение межмуниципальных договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований

субъектов Российской Федерации.

Статья 86.1. Межмуниципальные хозяйственные общества

Совет для совместного решения вопросов местного значения может
принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных
обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с
ограниченной ответственностью.".

____________________________